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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om registerförvaltningen 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det stiftas 
en lag om registerfårvaltningen. Den fåre
slagna lagen skall ersätta den gällande lagen 
om folkbokfåringsfårvaltningen. 

De nuvarande registerbyråerna, vilka fun
gerar som folkbokföringsförvaltningens lo
kala myndigheter, ändras till magistrater 
som ansluts till den statliga lokalförvaltning
en såsom enheter vid häradsämbetena eller i 
vissa stora städer som fristående ämbetsverk. 

35l220B 

Vid revideringen av registerförvaltningens 
organisation har de nya uppgifter som över
förts och som planerats att överfåras till re
gisterbyråerna beaktats. 

Registerförvaltningens tjänster skall dock, 
fårutom vid registerenheterna, också tillhan
dahållas vid serviceenheterna, varigenom 
servicen kommer att vara tillgänglig på be
tydligt fler ställen än tidigare. 

Den föreslagna lagen avses träda i kraft 
den l december 1996. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläge 

1.1. Lagstiftning och praxis 

Befolkningsregistercentralen 

Om folkbokföringens organisation stad
gas i lagen (76/84) och förordningen 
(183/84) om folkbokföringsförvaltningen. 
Folkbokföringsförvaltningen har till uppgift 
att upprätthålla befolkningsdatasystemet och 
sköta därmed förenade uppgifter. Central
myndighet är befolkningsreBistercentraJen, 
som är underställd inrikesmmisteriet. Am
betsverket har 88 anställda vid utgången av 
1995. Personalen har minskat med över 40 
%sedan 1987. 

Enligt befolkningsdatalagen (507/93) och 
lagen om folkbokföringsförvaltningen an
kommer det på befolknmgsregistercentralen 
att utveckla och styra folkbokföringsförvalt
ningen och befolkningsdatasystemet Befolk
ningsregistercentralen ansvarar för befolk
ningsdatasystemets allmänna funktionsdug
lighet och för registerfunktionernas enhetlig
het, och sköter även en riksomfattande in
formationstjänst. 

På befolkningsregistercentralen ankom
mer dessutom uppgifter i anslutning till upp
rättandet av vallängder samt upprätthållandet 
av registret över registrerade religionssam
fund och vigselrättsregistret 

Registerbyråerna 

De lokala myndigheterna utgörs av 59 
registerbyråer som har de s.k. gamla härade
na som ämbetsdistrikt. Byråerna har ca 570 
anställda. Årligen har ca 50 personer varit 
avlönade med sysselsättningsmedeL De stör
sta byråerna beträffande antalet anställda är 
registerbyrån i Helsingfors härad (95), regis
terbyrån i Åbo härad (26), registerbyrån i 
Tammerfors härad (26) och registerbyrån i 
Esbo härad (21 ). I var och en av de sex 
minsta byråerna arbetar tre tjänstemän. 

Som lokala folkbokfönngsmyndigheter 
ansvarar registerbyråerna för det egna äro
hetsdistriktets person-, fastighets- och bygg
nadsuppgifter och för upprätthållandet av 
dem, samt för den regionala informations
tjänsten. Registerbyråerna deltar även i be
redningen av valhandlingar. Registerbyråer-

na handleder och övervakar församlingarna i 
evangelisk-lutherska kyrkan och det orto
doxa kyrkosamfundet i ärenden som gäller 
förande av det kyrkliga befolkningsregtstret. 
Hos registerbyrån kan man också söka rät
telse i de kyrkliga myndigheternas folkbok
föringsavgöranden. 

Enligt handelsregisterlagen (129/79) är 
registerbyråerna lokala myndigheter för han
delsregisterärenden. De lokala myndigheter
na har närmast till uppgift att ta emot an
mälningar, informera kunder samt ge ut ut
drag och kopior ur handelsregistret. Dess
utom beslutar registerbyråerna om införandet 
av bostadsaktiebolagens grund- och änd
ringsanmälningar i handelsregistret. 

Enligt föreningslagen (503/89) är regis
terbyråerna lokala myndigheter i förenings
registerärenden. De har närmast till U{>pgift 
att ta emot anmälningshandlingar, att mfor
mera kunder samt att ge ut utdrag och ko
pior. 

Chefen för en registerbyrå, häradsskriva
ren, tjänstgör som notarius publicus, som 
offentligt köpvittne och som vigselmyndig
het 

Då magistraterna drogs in den l decem
ber 1993, överfördes deras handelsregister
och föreningsregisteruppgifter, uppgifter 
som notarius publicus samt uppgifter 1 an
slutning till behandlingen av anmälningar 
enligt tryckfrihetslagen och grov lagen 
(503/65) till reBisterbyråerna. Fastställaodet 
av bouppteckmngarnas delägarförteckingar 
har ankommit på registerbyråerna sedan den 
l september 1994. 

Styrningen av registerbyråernas allmänna 
förvaltning ankommer på länsstyrelserna, 
vilka ansvarar för beredningen av resultat
planer och budgetförslag. 

Länsstyrelserna sörjer för de ärenden vid 
registerbyråerna som gäller tjänstekollektiv
avtal, utnämner de häradsskrivare som är 
chefer för registerbyråerna samt beviljar 
dem tjänstledighet, semester och avsked. 
Representanter för registerbyråernas personal 
ingår i länsstyrelsens organisation för äm
betsverksdemokrati, i systemet för planering 
och uppföljning av jämställdhetsärenden 
samt i det förhandlings- och avtalssystem 
som gäller arbetsmarknadsfrågor. 

Länsstyrelserna sörjer också för register
byråernas personaladministration samt i 
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e~enskap av redovisningsverk för utbetal
omgen av löner, betalningsrörelsen och bok
föringen. Dessutom sörjer länsstyrelserna för 
vissa uppgifter i samband med dataadmini
strationen. 

Inrikesministeriets uppgift i fråga om re
sultatstymingen vid registerförvaltningen 
avser främst funktionernas allmänna riktlin
jer och samhälleligt viktiga projekt. Minis
teriet leder omfattande utvecklingsprojekt 
samt sköter beredningen av författnin~ar 
samt andra beredningsuppgifter i anslutmng 
till riksdagens och statsrådets beslutsfattan
de. 

Justitieministeriet och handels- och indu
striministeriet bestämmer om verksamhetens 
allmänna riktlinjer i fråga om de uppgifter 
som tillhör det egna ministeriets förvalt
ningsområde samt sköter beredningen av 
författningar och andra beredningsuppgifter i 
anslutning till riksdagens och statsrådets be
slutsfattande. 

Patent- och registerstyrelsen handleder 
registerbyråerna i ärenden som rör handels
registret och föreningsregistret 

1.2. Bedömning av nuläget 

Enligt de allmänna principerna för ut
vecklande av förvaltningen decentraliseras 
registerförvaltningens uppgifter och kompe
tens till lokal nivå. Registerbyråerna har 
övertagit uppgifterna i anslutning till upp
rätthållandet av befolkningsdatasystemet av 
befolkningsregistercentralen samt registre
ringen av bostadsaktiebolag av patent- och 
regtsterstyrelsen. Avsikten är att decentrali
seringen skall fortsätta också i fråga om 
andra registerföringsuppgifter. 

Under de närmaste åren aktualiseras ock
så de folkbokföringsarrangemang som plane
rats mellan staten och den evangelisk-luther
ska kyrkan samt ortodoxa kyrkosamfundet. 

De nya uppgifter som överförs till regis
terbyråerna skall skötas utan personalök
ningar genom att man rationaliserar nuva
rande funktioner, utvecklar datasystemen 
och reviderar organisationen. Den nuvarande 
organisationen, fördelningen av byråernas 
personalresurser samt tjänstestrukturen är 
oändamålsenliga med tanke på strävandena 
mot bättre service och så stor sakkunskap, 
lönsamhet och effektivitet som möjligt. 

2. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

Den statliga lokalförvaltningens funktio
ner koncentreras enligt lagen om grunderna 
för utvecklande av den statliga lokalförvalt
ningen (126/92) så, att man kan garantera 
kvaliteten på den lokala servicen inom stats
förvaltningen, samt tjänstemas tillgänglighet 
för alla på lika villkor i olika delar av landet 
och att tjänsterna produceras på ett ekono
miskt sätt. 

Enligt lagen om grunderna för utvecklan
de av cfen statliga lokalförvaltningen gäller 
omorganiseringen till att börja med polis-, 
åklagar- och utsökningsväsendet och de all
männa förvaltningsuppgiftema. De lokala 
registermyndigheterna ansluts enligt försla
get till lag om registerförvaltningen till det 
reviderade lokalförvaltningssystemet när här
adsämbetena inleder sin verksamhet. Regis
termyndigheterna skall arbeta som enheter 
vid häradsämbetena eller, i vissa stora stä
der, som fristående ämbetsverk. Genom be
slut av ett behöri~ ministerium kan de ock
så i andra härad 1 länet ha hand om uppgif
ter som hör till deras verksamhetsområde. 
Avsikten härmed är att envar lokal myndig
het skall kunna ha tillräcklig sakkunskap och 
förtrogenhet med alla registerförvaltningens 
uppgifter, och att verksamheten skall kunna 
ordnas så effektivt och ekonomiskt som 
möjligt. Tjänstemas tillgängli~het tryggas 
genom ett tillräckligt antal servtceställen. 

Befolkningsregistercentralen, som är un
derställd mimstenet, skall vara registerför
valtningens centralmyndighet. Den skall 
fortfarande ansvara för befolkningsdatasyste
mets funktionsduglighet, för styrningen och 
det allmänna utvecklandet av registerföring
en samt för riksomfattande informationsser
viceuppgifter. 

De lokala m~dighetema ansvarar på 
samma sätt som tidigare för den lokala folk
bokföringen samt fungerar som lokala myn
digheter i handelsregister- och föreningsre
gisterärenden. De skall dessutom sköta olika 
serviceuppgifter. 

I den föreslagna lagen om registerförvalt
ningen finns stadganden om registerförvalt
ningens centrala uppgifter och myndigheter 
samt om de lokala myndighetemas anknyt
ning till den statliga lokalförvaltningen. På 
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grund av traditionerna och den internationel
la karaktären hos namnet magistrat föreslås 
att namnet på registerbyråerna ändras till 
magistrat i samband med lokalförvaltnings
reformen. 

Registerförvaltningens system får resul
tatstyrning blir åskådligare och informatio
nen samt samarbetet mellan myndigheterna 
effektiveras väsentligt. Ministeriet beslutar 
på basis av fårhandlingar med andra central
myndigheter om de allmänna riktlinjerna får 
registerförvaltningens verksamhet och om 
viktiga utvecklingsprojekt samt fastställer 
befolkningsregistercentralens resultatmål. 
Länsstyrelsen fastställer får sin del på basis 
av häradsämbetenas egna resultatplaner och 
på basis av fårhandlingar på lokal nivå re
sultatmålen får magistraterna. 

Om myndigheterna inom resisterförvalt
ningen skall stadgas närmare 1 en förord
ning. Mer detaljerade föreskrifter skall dess
utom meddelas i en arbetsordning. 

3. Propositionens verkningar 

Revideringen av de lokala registermyn
digheternas organisation och sammanslag
ninB.en av denna med här~dsämbetssystemet 
möjliggör att de nya uppgtfter som överfårs 
till de lokala registermyndigheterna de när
maste åren kan skötas utan personalök
ningar. 

Magistratens ämbetsdistrikt kan bestå av 
ett eller flera härad, dock utan att överskrida 
länsgränserna. I de större enheterna i anslut
ning till häradsämbetena blir speciellt an
vändningen av datateknik och olika stöd
funktioner billigare. 

De nuvarande registerbyråer som inte 
ombildas till enheter vid häradsämbetena 
skall fungera som serviceställen. Dessutom 
kan alla häradsämbetens verksamhetsställen 
samt också andra serviceenheter relativt för
månligt erbjuda registerförvaltningens tjäns
ter, såsom olika intyg. 

De lokala registerförvaltningsmyndighe
terna skall vara fristående ämbetsverk om 
den statliga lokalfårvaltniQ.gen i övrigt också 
har ordnats på detta sätt. A ven dessa enheter 
skall med tanke på verksamhetens lönsamhet 
vara tillräckligt stora. 

När man sammanslår re~isterbyråema 
med häradsämbetena skall registerbyråernas 
personal övergå till upp~ifter på motsvaran
de nivå i den nya organisationen. När refor
men träder i kraft sker ändringar närmast i 
befattningsbeskrivningen får de häradsskri
vare som nu leder sådana re~isterbyråer som 
inte ombildas till enheter vtd något härad
sämbete eller magistrater som fungerar som 
fristående ämbetsverk. 

På grund av lokalarrangemansen, infor
mationen, utbildningen och ändnngama av 
de lokala myndighetemas namn uppstår i 
början små tilläggsutgifter av engångsnatur. 

4. Beredningen av propositionen 

I regeringens proposition till riksdagen 
med fårslag till lag om grunderna får ut
vecklande av den statliga lokalförvaltningen 
(RP 154/1991 rd.) konstaterades att det som 
nästa etapp kunde vara ändamålsenligt att 
koppla skötseln av de uppgifter som ankom
mer på folkbokföringsförvaltningen till det 
reviderade lokalförvaltningssystemet Riks
dagens förvaltningsutskott ansåg i sitt be
tänkande om propositionen (FvUB 13/1991 
rd.) att det så fort lagfårslaget blivit godkänt 
är skäl att såsom andra etapp, samtidigt som 
den fårsta etappen genomförs, börja utreda 
om registerbyråerna inom de nuvarande här
aden kunde sköta även andra uppgifter en
ligt lagen än sådana som har med folkbok
fåring att göra. I riksdagens svar på rege
ringens proposition med fårslag till lag om 
grunderna får utvecklande av den statliga 
lokalförvaltningen fårutsattes att regeringen 
så fort som möjligt utreder möjligheterna att 
i hela landet sammankoppla atminstone de 
nuvarande registerbyråernas folkbok
fåringsuppgifter med häradsämbetena. 

Regenngens prorositian har huvudsakli
gen samma innehål som den regeringspro
position med fårslag till lag om re~isterfår
valtningen (31 0/1993 rd.) som tidtgare av
låtits till riksdagen i samma fråga. Den tidi
gare propositionen hann riksdagen dock inte 
slutbehandla under den valperiod som utgick 
den 14mars 1995. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

l §. I l'aragrafen skall stadgas om regis
terförvaltmngens uppgifter, vilka är register
föringsupp~ifter och serviceuppgifter. 

Om registerförvaltningens uppgifter stad
gas huvudsakligen i befolkningsdatalagen, 
handelsregisterlagen, föreningslagen och re
ligionsfrihetslagen (267 /22), förordningen 
angående verkställighet av religionsfrihetsla
gen (334/22), förordningen om vi~selrätts
registret (421193) samt i vallagstiftmngen. 

Om de serviceuppgifter som ankommer 
på häradsskrivaren stadgas i köpvittnesför
ordningen (1080/79), lagen om notarius 
publicus (287 /60) och 1 äktenskapslagen 
(234/29). 

2 §. Den nuvarande befolkningsregister
centralen skall vara centralmyndighet för 
folkbokföringen. 

Befolkningsregistercentralen ansvarar för 
datasystemens funktionsduglighet och för 
vidareutvecklandet av registerföringen, skö
ter vissa registerserviceuppgifter såsom den 
riksomfattande informationstjänsten samt 
handleder de lokala myndigheterna i under
hålls- och serviceuppgifter som gäller be
folkningsdatasystemet. Befolkningsregister
centralen för dessutom registret över reli
gionssamfund och vigselrättsregistret samt 
ansvarar för vissa uppgifter i anslutning till 
val. 

3 §. Lagen om grunderna för utvecklan
de av den statliga lokalförvaltningen gäller 
organiseringen av polis-, åklagar- och utsök
ningsväsendet och de allmänna förvaltnings
uppgifterna. Enligt den föreslagna lagen om 
registerförvaltningen skall de lokala register
myndigheterna tillhöra den statliga lokalför
valtningen. 

Avsikten är att de lokala myndigheterna 
skall fungera som enheter vid häradsämbe
tena eller som fristående ämbetsverk, där 
också övriga statliga lokala förvaltningsmyn
digheter fungerar som fristående ämbetsverk. 
Genom beslut av ett behörigt ministerium 
kan de på det sätt som angetts i den allmän
na motiveringen handha till verksamhetsom-

rådet hörande uppgifter också i annat härad i 
länet. Allmänna stade;anden om ministerier
nas verksamhetsomrade finns i lagen om 
statsrådet (78/22) och i reglementet för stats
rådet (995/43). Avsikten är att beslutet fattas 
av det ministerium till vars verksamhetsom
råde folkbokföringen hör enligt reglementet 
för statsrådet. Ministeriet skall före beslutet 
höra länsstyrelsen. De nuvarande ämbetsdis
trikten sammanslås till större helheter. Då 
ämbetsdistrikten bestäms skall beaktas de 
olika områdenas särdrag, såsom invånaranta
let, invånartätheten, utsträckningen, trafik
förbindelserna och språkförhållandena. Läns
styrelsen bestämmer var registerförvaltning
ens serviceställen finns. 

Namnet på de lokala registermyndighe
terna ändras till magistrat. Huvuddelen av de 
tidigare magistraternas uppgifter har över
förts till de lokala registermyndigheterna den 
l december 1993. Att bibehålla namnet ma
gistrat som namn på den lokala myndigheten 
är befogat på grund av namnets långa tradi
tioner och på grund av dess internationella 
karaktär. I Europa uppfattas magistraten i 
allmänhet som en lokal förvaltningsmyndig
het med registrerings-, vigsel- och mtygs
uppgifter. Riksdagen har i samband med 
behandlingen av förslaget tilllagstiftning om 
indragning av magistraterna (RP 13111992 
rd.) förutsatt att namnet magistrat tas i bruk 
inom registerförvaltningen. 

I landskapet Åland skall de lokala regis
termyndigheternas uppgifter skötas av läns
styrelsen. 

4 §. I en förordning stadgas bl.a. om be
folkningsregistercentralens och magistrater
nas organisation, om registerförvaltningens 
resultatstyrning, avgörande av ärenden, be
hörighetsvillkoren för tjänster och besättande 
av tjänster samt om omständigheter som be
stäms i en arbetsordning. 

5 §. Paragrafen innehåller ett ikraftträdel
sestadgande. Genom den föreslagna lagen 
skall lagen om folkbokförin~sförvaltningen 
upphävas. Förslaget till revtdering av den 
lokala registerförvaltningens organisation 
och dess införlivande med den statliga lokal 
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förvaltningen förutsätter att vissa åtgärder 
beträffande funktioner och personal skall 
kunna vidtas redan innan lagen träder i 
kraft. 

6 §. Det föreslås att nödvändiga över
gångsstadganden intas i denna paragraf. Om 
det 1 lag, förordning eller beslut hänvisas till 
stadganden i lagen om folkbokföringsför
valtningen, skall motsvarande lagrum i lagen 
om registerförvaltningen eller i en med stöd 
av den utfärdad förordning tilllämpas. Vad 
som i lag, förordning eller beslut stadgas 
eller bestäms om registerbyrå skall gälla de 
lokala myndigheter som nämns i lagen om 
registerförvaltningen. 

I samband med reformen f'ar re~isterby
råernas personal i den nya organisationen 
uppgifter på motsvarande nivå. Länsstyrel
sen överför tjänsterna vid länets registerby
råer till den nya organisationen och bestäm-

mer samtidigt vilka häradsskrivartjänster 
som är tjänster som chef för en magistrat. 

2. Närmare stadganden och 
bestämmelser 

Närmare stadganden om befolkningsre
gistercentralen och dess uppgifter samt om 
magistraterna och organiseringen av deras 
uppgifter inom den statliga lokalförvaltning
en utfårdas genom förordning. 

3. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den l decem
ber 1996. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om registerförvaltningen 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 
Registerförvaltningen skall ha hand om 

registerföringsuppgifter och serviceuppgifter 
enligt vad som stadgas särskilt. 

2 § 
Folkbokföringens centralmyndighet är 

befolkningsregistercentralen. Om övriga 
uppgifter som åligger befolkningsregister
centralen stadgas särskilt. 

3 § 
Enligt vad som stadgas särskilt är folk

bokföringens och den övriga registerförvalt
ningens lokala myndigheter magistraterna, 
vilka arbetar vid häradsämbetena eller som 
fristående ämbetsverk. Genom beslut av be
hörigt ministerium kan en magistrat sköta 
till sitt verksamhetsområde hörande uppgif
ter också i ett annat härad i länet. 

I landskapet Åland sköts den lokala re
gistermyndighetens uppgifter av länsstyrel
sen. 

Ministeriet skall innan ett beslut som av
ses i l mom. fattas höra länsstyrelsen. 

4 § 
Närmare stadganden om befolkningsre

gistercentralens och magistraternas organisa
tion och uppgifter samt om ordnaodet av 
magistraternas uppgifter inom den statliga 

Helsingfors den 22 september 1995 

lokalförvaltningen utfårdas genom förord
ning. 

5 § 
Denna lag träder i kraft den 

199. 
Genom denna lag upphävs lagen den 20 

januari 1984 om folkbokföringsförvaltningen 
(76/84) jämte ändringar. 

Åtgärder som verkställigheten av lagen 
förutsätter f'ar vidtas innan den träder i kraft. 

6 § 
Om det i lag, förordning eller beslut hän

visas till stad~anden i lagen om folkbok
föringsförvaltnmgen, som upphävs genom 
denna lag, tillämpas motsvarande lagrum i 
denna lag eller i förordning som utfårdats 
med stöd av denna lag. Vad som i lag, för
ordning eller beslut stadgas eller bestäms om 
registerbyrå gäller efter att denna lag har 
trätt i kraft, magistraterna och i landskapet 
Åland länsstyrelsen. 

Registerbyråernas personal övergår och 
tjänsterna överförs till häradsämbetena och 
magistraterna när denna lag träder i kraft. 
Personalen övergår och tjänsterna överförs 
vid registerbyrån i Ålands härad dock till 
länsstyrelsen i landskapet Åland. Tjänste
männens samtycke till överföring av tjäns
terna behövs inte. 

Länsstyrelsen beslutar om de överfö
ringar av tjänster som avses i 2 mom. samt 
utser den häradsskrivare som skall vara chef 
för magistraten. 
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